E§TADO DO MARANHÃO
PREFEITTíRA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.611.400/0001-04

Procíii s{,t

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE LICTTAÇÃO llucrica:

Na qualidade de Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Obras' Uúanismo'

irunrfo.t" e Trânsito, responsável, no uso de suas atribuições Legais e' considerando a

necessidade dos serviços de implantação de pavimentação em bloco intertravado' no

município de Bom LugalMA, de acordo com o Convênio no 91075812021

CODEVASF.

Considerando a justificativa, a definição do objeto, e tlemais especificações constantes

no Projeto Básico em anexo aos autos;

Considerando haver adequação orçamentária e financeira da despesa' a Lei Orçamentária

em vigor (exercício de 2023), bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual (PPA)

e a Lei de Diretrizes orçamentárias (LDo-- exercício de 2023) e saldo orçamentário

suÍiciente contbrme atestado pelo Setor de Contabilidade;

Resolve:

I-AutorizararealiraçãoProcedimentoLicitaórionamodalidadeTomadadePreços'
para Contrataçao

j"ãfr"sa especialízada naprestação de serviços de implantação de

pavimentação em blocointertravado, no municipio de Bom LugariMA' de acordo com o

^Convênio n' 9 10758/2021 - CODEVASF'

Il - Determinar a Presidente e equipe de apoiolCPl o imputso do procedimento adequado

à seleção de prestador de serviços que apreseÍrtar a proposta mais vantajosa ao Erário

Municipal.

BomLugar,EstadodoMaranhão,eml3dejaneirode2023.

VALDECY GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Obras' Urbanismo' Transporte e Trânsito

Email: municiPioboml ugar@gmail'com - site: bomlugar'ma.gov.br

_"*--t

Proce:,icl
F ls.l

,jo L§â{Q

llR[F Il"tl, R.{-§lt; NICIPÂL DE Ir{}
{i,{ }ll.r* l-I [. §,1 PÍ{Ii li[: ll'.\
llun l'lrrn**l §cleru, ( rntro .tr tlntinistrirtir o
{..li .P.,I": t}1.ô I 1..1|}t}lt}{}ü I -l}{

}I L1;Ç.\R

u,5tie i..

fiáilJ l í1r{r,1 }l' {l{try/e{}#,1}l[r- t}t, r]§: J 1]aj*{{}J,}r;,.,}#3a

À []rclciur dr: Mruriclpio ii* l-ir,irr l ri,,.rri.

F"stadr.l do \,iarsni:âir. it{-} uir.i ,ir' i{:iiÍi
atrihuiçiies legais e nr coniix'r*ith,-l,: c*m "l i"ri
i)ruiinica .lo lvlunie ípit'1.

RESÇr.\: §;

}r
Ârt. l§. - Noinear. nils tcrnt(lt d* art. i1 iin ici §.ô(:ó,t91 r Comissàa Perr:ritrren1,-. C.

I-ic!taçlit t l)L do i\'{rrnieipio rie Som Lugar. [stadc clo \,laranlrãi:. cuir,r* uicLnLrlos sàr:

rt lac ii-x:*do* a si:gui r"

I LÂ]-ÂI{A III:VI-YN l{l}lAXD^ ( "\R\iÀLHü - ('PF: *üS.7{7.i03-Ít0 . PRf.Sll}}:§'l}-
l. Àl-A:'l "l t)l{Rfi§ GOI\Ç,{LVLS * CI}F: ó07.?;0.+6:-64 . §LCI{L t,tRIO
3. i-[Ol\§Rt]{) §{(}tiRÀ üOS1"A .. (.PIr: {i56.85{:.{i5i-üü "- §.{f1\{BR()

,§fl. 2" - }!sta l]ortaria crltrê en1 r'igirr na data de sua public*çli*. rtroSatias as disp*:ii.;rirs rr:r

ct-rntrário.

Ârt. 3l'- Puhliquc-rc" lumpra-se na íirrr:tit da I-ei.

H
Gabintte d:r Prel'cita i\lunitipal de Ronr Lugar. no I'-strrd$ tl* .\I*r*nh§o, l8 de janeil'n dr:

2ú22.

Marl*ne Silr.a L'{ i1

Prelcita §.lunicipal

f*ruiaill pref*ilu í ô. n:r, Jt]r,iilrü.3r-r r{i;i.i g*1'jfà!,.i:;t: - ettê: ww\Â./.bomlugar. nta.g*v. *t

I

{- '^

BIARIO OFIC
§§TA,DÜ DO MARANH

PRTFTITURA í\4UNICIPAL DE B GAE

DO pR§FElTCI - ExECUTtvO - P0RTÀR|A:ü08/?0I)

r*,frfr;J§mâ&**:e*${?ü}2 §rf,1§ üP J&lt}Fln* n§ ã$4r

A Prefeita do Municipio cie §*rn Lugar. {:§',a*ç
dg Maranhào. no Ll§o eje suâ§ at{buiçÕts
legars sn, oonfÕrnridaçje côm a Lei Ürganrca iic
Município.

RESQLV.F:

An. 1o" - Nomear, nos terrnos do art. 51 da lsi 8.§§6;93 a Çomtssao Pern:ânente d*
u;citaçár: - cpL drr MunicÍpia de B*nr Lugar, §stado cla lr.4ararrhiio, cuj*s r':iembros çâçt

reiacionadcs a seguir.

.i, LATARAHEVLYN hTIRANDA CARVÀLHO. ÇPF: 6Cô.74I.303-BO . PRT§Iü[h]TÊ

2 ALAN TCr"RRTS GONÇALVE§ - CPF: §Ü7.77*.4ô3-69 - S§ÇRüTARIO
3,LrONÂRD0MOuRÂÇ0STA.CPF.CIãfi.856.653.0*.1ú§MBRO

*§"2,- Êeta portarra êntra em vlgor na data de sua publicação, revagadas as disposrçÕes em

c*nliúrr0.

Aü.Ji Fublique-se. Çunrpra-se nâ forma da Lei'

Gabinete da prefeita Ívlunicipal de Bom Lugar, no Estâdü do Marantrãs, 18 de janeíro de

2022.

Ir,'!a rlen e § ilva í\,tirandâ
Prefeita [ÍunicrPal

;

l

Ano X - Ediçâo N'0C7 de 1$ de iantrirr: $e 30ât

&ssin:..liJô €lât|§'lrciJíti*riii'i 9*:' ã'.r;rllli; cç §'{*i* $â'Trfjâ» J\iiii(!r

!pí "" l i i 4b3-"" e!-n i8l'llr;Í);2 '.! i2:14 iP riÔil] 3' lg2 '!{i8 1 '13

't.tr','w búrl',j:"iqàr ,rê 9r':! brjdl*Iioi:Íic:al'1 ;.J* 1325

íra*r,ài<t, á4 \{i

§ffi!ü
rff'4Er
tllrlnF$,
l-d rr:+f#s

u

d L[$ffi&#. ]:
Lti,

.' :{n iÍ

á
i

,:'rl:'::..- :.* - i:i...,i1:r:,::1 .:.1.14, it:i.:'.-i ..:;

Frct:0sso 2H*
I

§§TADO üO MAfiAi§Ã*
PR§F§I?UfrÀ MTJTiICIPAL ÊT ÜOM LU§"§§

tlt? ) : ü 3".6 I 1.4CIü/ü*fi n-ü4

RUA ívlÂfilorl §rv§RÜ --(§NT§Ü §'in' ii'I!; lii'..
§CIM LUGÀR * MÀRÀNHÃ*

§ortaràa de HorneaÇãs ffo 2Ü11?CIL5

i*irrical

JSJtr\§tr
i§§§
'§{t

/..*"t 1

R§§O§,Y§:

Ã.L&1.§ ?#ffi§fi§ #*NÇr§.\§§,
:.,.,:r"r. ';. , r...'),:) : *.: :l11 llt-:i:L::::sr: 7".i:-i r,,:i f\t" t.i , i .,:''i: :: , :': :r f :-' -r.r'r'

i.,.)i:ii.:ri.^r,:.;..:.,';.i., i-)''à';;Lli:*iej,a *mi :i§i1 1l-ri)*l^4, l,r::i';:, '.: ,: l ;

vI§Iô,'i.,i,i,§l:jl-{,1i.:,*,.nüi,ia*,:',iüü,Jj..ii.:}}si-.i.;;:.,Ii..ii'rj.l.:i]i
rr" ü{: a, , ''i.'i';:1."; I SSP.'14Ã., t}§i cr}nÍ§r$":':,ls :.- : :r. :

i:.-l i: 1. , . ;. *l; i-<. .. -:; (. r L *.: ';."r'. §::ta,ir:;ii .

rrriit. i..' ^ {*;ik'i ::{);ti"*â**{ei [ü;:r
I)iSl:§ 1..)fÍir::: 1'rl,-:5rt,: I'i{:,:l:à:.üi.\r

i I ,l

ri--.á,,"-.n.-.

Pcdar Júdrêtrr ro ?Jflâ Sclo
ÊiJIEttJÍ, 5 76É501§,1 iÊgc44CZHygT
c4/ôãrtGz? 10 01 36 Âi§ 13 1S. Iôrâl Êr § sEEnai il S Í. rÊEC x§ 0 1g Fqü§p St S rO Éeüp--Pt § 2ô Con3qi 1. rn .t tpa .1 ,ra:.§ t ire )ul br

itr§

,f***fu,4i ü/,*r"
t*rtvrntFkrtorüadr

E[ÍdÉ

m*

&#*W';;**W\ úú§eao ,
.? ffi§ q4't§,!r'" * r#.

§:iT§I)í) §X) "tlirnÂN
I'B[§§ITUIIÀ §TU'§IC:TÂL §§

!rÂ{)
§Üill LUü.AR

R u;l § ian*e I $*ver*. {"*ntr* À*mi :'li*trati vc}

-f, §§\{{} i}.},. ql}§§§:

Frrlfuitei futunicipal

Àsg snze dias d* m§s de Maio do *nt: d* I$15. t.t §r.dl..,t§
'X"$Rfi,§§ Ç{}§§l;"âLYn§, spresâd{-} *§ ü{"}r'r*}rsr: pirblirs pss§ +; i*§r*ss* t:i} r.pt;ttÍt"',

<.J* Ilsssoal úa &,dwini*traç§* Pxl:liça do Mu::riçipi* de §r:m Lug*r j* cl*r'ir"'lutx**i*

txlmeâdü, t$tniÀ i)$Í,,ie üeste filô s(!l*I'r*t p[]r'§ sx*rsçr *tt] ü*.rátsr *lstiv* tl c;:r'§*:. ti*

I":.§iL*, cft§"ilfrCIrnst{:}}d*-s* desrr::;:,t;:l:rr sils funç§* üt}t1} e*l*" r:i:ei**t:*nt{* *
cx*;prindo as or'{ie}}s eie s*us sup*ri*res irlctlrquico§, âs re{rüs pr*r,ist*s sü §stitllih.}

iiirs Scn.id*r*s Püblic*s Municipais de **m Lugar Ê iJ*ínxis n*rrtas c*nticias rrus

I egislações p*fl i nentrrs,

üabinete ek: Prefbitr: M*nicipal d* B*m Lugar l§{Âi,I I d* À,'{;ria r1* ji} }Í

.4nl*ni* l\,Iirandn de M*Jr:

h{aria }*l fulirlrnclo

§r:cr*titlit; }d iuip;rl elt', §ducaÇ§r>
í)r t t'"

!
1

.*r " /t /

Serv irit.rri i: 1 r::* ri i*lip;i}

Fod.r lu§1Õ1ar i0 ?J!íâ gt16

â{1§NT r§T§§§§ 1 lrn§Ê*xxl''tJpÊcâ8'

ãiiõa,:À:i !8 B1 âê Êro 13 18' lôtrÀ if ã I

Ê'"i-*i-r-'ro rÊRc e* o,1g râ§ÊÊ *3 Õ'30 rf{'lp

ãl-á eó üónruit. .rn httpt 'ltriÔ tin' IÚÍ br

J-ú,ssg iülf-'*
Et,tíllrEnffilrü'

I:I

.i
<

a"fif:rf, i'JflJ{ rYtuiti. -- .* í t}\^J;s} : .r.rnr

.,-r-4ér4!1,'-

,qri wF í&w1* w1 trui! rF'&! ] tsí,i,; it! ,L

i'iii,:s;so:

i'i: l:.) iir.:; i

§&RY§ ü§ ÀFftr§§NTe{&§

S*nt l"xgar * 3? de §*aic de 3Sl^5

&o ffiusp*r:çiérrc{:

** Lj. §. io&* R*tx

fr *w " %wrl ;a â*&* d*.Io§a §ita, Som Lu$ar/M&.

Freradç {a}

& $*cr*taris fulumicipal *t Ê**,:c*çL** d* **n: L*g*r v*§H #trsvq§s dest§,

*ncarxinh*r * {a} §*'rvi$*r {*} At*n T*rrew #*rlçsêvsx, Ç*N{a}ftSÂ** {Á},
pâi'õ fur"iç§* rle \ligiao r*í?'i tsrga hsri*ri;a 4x &* '1q*ar*ntal hara* xa

reierís* *r'í*,*de dc [fisins, o {a} servÊdor {a} t*rn ü prâzô *s ü2 {um} dia
pârâ sprel*ntar-se n*l*xal de trabalhc, portanta, dia 1"4/05/f0:.5.

f ., * ,..-. "";-3§í;l t1'ttátrb üete * n't**1*::â* reit*ra*:*§ H*t*s d* c*rrti*i:ç* i,;

Cülê§üri}Ç&tl.

rj' ''

M*ria ldela $*us* fdirxnda
§e«etária Municipal de §daseação

Pôd:r Jrdrârai"rô TJfiê âtls
ÊtJ?ÉrrÍ': 3?68§zf, t(988Tín'?lrÍ§§77
§4!A2|ZA?2 l0 61 36, â1o 13 1Ê Tôtrl P! §
erlr*l Ê§ 5 I{ FERC R§ 9.1§ rÊ}Ep rÍ Ú ?0 Êe§P

?Í ! ?ü Con:ultt .$ hilst Ii3*lê 1,fi. ,trs !.

ts$§§*ffi

f*únaúfuo á 0i;'*l'o

Ercra,cmt*noÍk'd'

i

S §§ í!É
§S hl* #
- 14,#4rsr\,

i$T§nÕ ;:..;i't$',#.?.*U"&*Ffr.§.{{rT"}*"e.f&,íj*,;,ül§À.L ilf ã.*&}'l á-#ü.eH a,..ir,: §"j;i,'ira. ;,,r,;-::: "rj;:

Mu&, if pÀr_ ;t [ Êc,tjr"tÁü À*

í)OÊT&*tÂ t\" 142/ 201§
í:irii-litc;: l

§ $ecretária de fi.di.:caç&* ** **nr Luçar. Êstado dc hÂuranh**. n* uss de su*s
xtrr{:r:is$es !*g*is em csfisryrt*r,çia **m a **r'*lttutçãtrt Federal, tÕr$ Õ §evrdo

âffilâi"nsÍitCI aü re§üitâdo d* *ÕnÜLir** Pr'lblicc r*çt'fiç p*lc Êditai n"' s1120"!§ *
h*nr*roçaçãc S*lç ***í*t* n" *i)1ÍZ*1:3,

fr:§&9*Yt#;

Lotar Àl-*.íl TüfrR§§ GONÇÂLVã§. nomexdo p*i* §xcelentrs{i,m* **rsr:*:
?r*i*f"o Mu*rçlÍ:ai pârã * *crç* dê Visiâ, na lJ. §. J*âç Êiâa, F*u. *a*tx 1*&* **
J*b* l*z*a, r:ur"lrcipio S* Bn*'r Lrrgari§"$À. dev**dc ôssrm si:í í:;lnsiüsradc * #ufl,r d*s1ã

raia

§*la pl;r'i,*;',ã **ira *r* vig*r ft* i$etâ d* sua puhiicaÇân

üê-s* *r$ncia. Fubhqr-i*-** * tíiffprâ-§É.

sABtltÊTE Dâ §§CR§:r',ÁRtA íâUNtCtpÀL §E §ilUCAÇÀü *r. *üffi
*r,J'&&X, fsâsd* da l§ara*h§o, em §ur* Lugar* {â dr *r"xm** de }ütS.

,.i!,
iJ '

Maria lcleia §iiiusa Míra
§*cwtâ,ria Wtísnraipal Se §d

POsêr jud!cr1" tê ÍJitlâ §üiô
quTÊ§T 1 5?8â5*ri50:íüiír4gLl1 5,
§4/§?/?C22 1o C.1 36. Âto 13 18 Íolal *3 5'69
Énoi il 5 14 .ÊPC Cl â ,t FâÊâp Êl 0'10 FÊíp

kt § 20 Consultl em httÊ§ /l*tíd l)n' tu' b'

nda
ucaÇ§*

EiqiB
B4.H
EI§i{i

t$$*t,
"§"r;!

----#

I Í i ot t,s s'.r ;É9&9j- I *Ê.A *l
I,,,...

:-...---..- J-?!.L- --'i
*

I

xr" -*uif

Prc,i.esso
ill- .

E§TÀI}Ü D$ ilTARÂ}HÃü ii r; :, r i' ; z I _-__ __ -*_
rRliÍ"[:{run.{ Hul(lclPÀL ot 8r,1'1 l.l-{;3
Rua fuian**i Severo, Cenli': .\J;'::inistralir..r,

C.X.p.J. : ü i, .6 i l.4t'0i(i00 I -[i; ç gt, hI. ?(r"t -*ú0
Fon§: i$9) 3ó!.r-;Ll i 1

Âcs üna& dias dn ra§s rls h,[ai* do àn* d* :üii. § 5r.
LEq){*§* §tgl-j§r_{ CO§TÂ,, aprovado em csncurso pútriicü pâle o insressc r"iri

qr"uiirr, de Pesscai da Adxrinisrraçào Pr'rbliça d* &{uniçirio de {3çrr", i.ugr:' ;ii
deviqliiinenl"e r,çrifrü"do, l*ma posse n€sic aícs çzsl,erte. pâl? aà.e;:üer *n1 carat*,'§Í*i1.,r] (i

cargo cie ÇA§J, L:ümpr*rnelend{}-se drsernprnbar sua funçào com ze iç. obedeceniii: e

cumprins* as *rd*ns <i* seus suprri*re§ }:ienárquicüs. §s r'*Slsâs pr*r,istas n* §st*ttit,.>

dos §en,idores Public*s Munieipais de Sonr l-ugar e cient*is nonr:as ;r;rriiçi,rs :riii
l esi si ii"'iies pefi inentes.

üsbi:rere d* Frefbiic §tuni*ipal de *tm L*E*r {§'J,{}, § tr de §,laj* cic i{) lj

Antonio § ': tr1:randa de 1,{*1c

Pr*l*ilr I{unicipa}

hrzúrad* cie }{*u:a
§*çr"e*ário Ívl*nicipal de ühras

Á*ffi*.m t í{c"
§ t**l*ç q*'

\ *)§*l* r'.*&§w4lÜ,",r

*

%

§err,icl*rta3 rnun i cipal

Ptg?fr?!r3!'-

I

Y§fiS,rü. §[ §]$§§§

. rt9'i*

:.---:
.\s'
iii
rii:i -rí\aí)ccô

l- l:). ,

ESTAI}ü DG MARANÃO
PACT§ITURA MUNICIPAL OE §OIVT L

Ct'l P ) : .i l". 6 1 1. 4t0ríü0il1-ü4
§U A {\d A í\ * LL str-V {.n* * C Í Í"J T n * $/ y,t,, Ê N T R ü

BOh4 LU§ÂH - MAR,qI'iHA*

?ortaria de )§çmeaçáo 3d" Lgi/Z*t5

,:ir !§ê

\ §,t*e
3 rMlt. !a i

li'o+ *!3-

l?,u'crical

1.. lr*fe-i::: i{';ni ::.;..p:*i" *.,: i.,:it : ;.:.t..;::i:
l: lia:aill^r5.:-'r & Ti Í;â *t ,.: lai:c.et-l
:l:'- ",. i;,:,r ?i:bLi-c* cic [r',:"::i,;Íi:: - ,

ffi
v *in§

ü,

§r§§0L\I§:

lí
,:a

Çi;

.i:!i;-T.i-.--.